
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. ВОСТОК 

 

 

П Р И К А З 

 

02.09.2024  г. с. Восток №  193 

 

 

Об организации общественного родительского контроля 

за организацией и качеством питания 

  

 

На основании ст.37 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», 

Федерального закона от 01.03.2020 г. №47-ФЗ «О внесении изменений в ФЗ «О качестве и  

безопасности пищевых продуктов" ,методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 

Роспотребнадзора РФ «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 г., с целью повышения эффективности 

системы контроля качества питания обучающихся  в МБОУ СОШ с. Восток 

  

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Назначить  ответственным за организацию родительского контроля качества 

школьного питания обучающихся в МБОУ СОШ с. Восток в 2024-2025 учебном году 

Васильеву Е.Ю. – педагога дополнительного образования. 

2. Утвердить Положение «Об организации родительского контроля качества 

питания в МБОУ СОШ с. Восток (Приложение 1). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

  

Директор школы                                                             В.А.Миниханова                        

 

 

 

 

 

 

 

с приказом ознакомлены: 

 

Васильева Е.Ю.- 

Неверова Е.А.- 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение 1 

 к приказу от 02.09.2024 г. № 193 

  

 

Положение 

 Об организации родительского контроля качества питания в МБОУ СОШ с. Восток 

 

 

1. Деятельность общественно-родительского контроля за организацией и качеством 

питания обучающихся 

 

 Общественно-родительская комиссия по контролю за организацией и качеством 

питания обучающихся в своей деятельности руководствуется законодательными и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, приказами и распоряжениями 

органов управления образованием, уставом и локальными актами образовательного 

учреждения. Состав школьной комиссии утверждается приказом директора школы на каждый 

учебный год. Члены комиссии из своего состава выбирают председателя. Результаты проверок 

и меры, принятые по устранению недостатков оформляются актами и рассматриваются на 

заседаниях комиссии с приглашением заинтересованных лиц. Итоги проверок обсуждаются на 

общешкольных родительских собраниях и могут явиться основанием для обращения в адрес 

администрации образовательной организации, её учредителя , органов контроля. 

 

2. Основные направления деятельности комиссии 

 

 Оказывает содействие администрации школы в организации питания обучающихся. 

Организует и проводит опрос обучающихся по ассортименту и качеству отпускаемой 

продукции и представляет полученную информацию руководству школы. Вносит 

администрации школы предложения по улучшению обслуживания обучающихся. Оказывает 

содействие администрации школы в проведении просветительской работы среди обучающихся 

и их родителей (законных представителей) по вопросам рационального питания. Привлекает 

родительскую общественность и различные формы самоуправления школы к организации и 

контролю за питанием обучающихся. 

 

3. Мероприятия по осуществлению родительского контроля за организацией питания 

обучающихся 

 

№п/п Мероприятия Сроки 

1 Проверка меню. Соответствие 

реализуемых блюд утверждённому меню 

ежемесячно 

2 Проверка санитарно-технического 

состояния обеденного зала. 

ежемесячно 

3 Проверка условий соблюдения личной 

гигиены обучающихся. 

ежемесячно 

4 Анкетирование по вопросу 

удовлетворённости ассортиментом и 

качеством потребляемых блюд. 

Изучение вкусовых предпочтений детей. 

один раз в триместр 

5 Проведение дегустаций один раз в два месяца 

 


		2024-10-15T12:15:35+1100
	Миниханова Валерия Андреевна




